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[Løvig Simonsen] 

organisationer sammen med os går ud og præ- 
ger befolkningens adfærd og holdning; på den 
måde kommer der andre med, og det er ud- 
mærket. 

Jeg vil gerne se den treklang. Baggrunden 
for, at vi kan komme videre med det økonomi- 
ske, er bl.a., at befolkningen har en klar forstå- 
else af det ansvar, man også som individ har 
for det globale miljø, og at organisationerne 
både er medspillere og modspillere. At vi en 
gang imellem synes, vi er udsat for en kritik, 
som ikke er berettiget, er én side af sagen, men 
en anden er, at vi er utrolig opmærksomme på, 
at de er nødvendige forudsætninger for, at vi 
når helt ud til de målgrupper, vi gerne vil nå -  
og gerne sammen med nye aktører på banen. 

(Kort bemærkning). 

Hanne Severinsen (V): 
I Venstre er vi også optaget af, hvordan vi 

kan finde nogle styringsmidler, som kan sikre, 
at virksomhederne af sig selv ønsker at få en 
ren teknologi, og jeg vil sige, at ideen om kvo- 
ter kunne være interessant. Det eneste, vi skal 
passe på, er konkurrenceevnen, og jeg vil sige 
til hr. Gade, at jeg går ud fra, at den idé, som 
fru Lone Dybkjær opkastede, ikke bare er en 
idé om afgifter, men også om, at man -  om 
man så må sige -  kan handle med den forure- 
ning, man i øjeblikket har fået tilladelse til, så- 
dan at der efterhånden sker en tilskyndelse til, 
at de virksomheder, som har den reneste tek- 
nologi, kan overleve, og at de andre føler, at 
det måske er bedre at nedlægge virksomheden, 
fordi den bygger på én forældet teknik; de kan 
så overføre deres rettigheder til virksomheder 
med en moderne teknik. 

Det er nogle diskussioner, som jeg bestemt 
mener vi skal i gang med, og som jeg håber kan 
blive vældig gode i forbindelse med en skatte- 
reform. 

(Kort bemærkning). 

Lone Dybkjær (RV): 
Først en enkelt bemærkning til hr. Løvig Si- 

monsen, som talte om treklangen: Den er jeg 
sådan set meget enig i, og jeg tror, at når hr. 
Løvig Simonsen fik trang til at sige det, var det, 
fordi jeg i andre sammenhænge har været ude 
med en rimelig kritik af NGO-bevægelserne. 
Jeg synes, at NGO-bevægelserne lidt generelt 

er blevet for meget modspillere til det parla- 
mentariske system og for lidt medspillere i ret- 
ning af at sætte bevægelser i gang i befolknin- 
gen. 

Der er naturligvis forskelle, og jeg anerken- 
der helt Friluftsrådet og andre gode kræfter, 
som står hr. Løvig Simonsen nær, men jeg me- 
ner også, at vi, uden at vi behøver at komme i 
konflikt om det, må erkende, at der er behov 
for bevægelser i ordets egentligste forstand, 
der helt konkret er baseret på de lokale miljøer 
med inddragelse af os alle sammen. Hvis vi 
kan være enige om det, skal vi lade være at 
konflikte -  også i lyset af, at vi har en enkelt 
ordfører mere i talerrækken! 

Til Fremskridtspartiets ordfører vil jeg godt 
sige, at jeg altså bevæger mig rundt omkring. 
Jeg synes, det var sådan en lidt fladpandet må- 
de at sige tingene på; det kan godt være, at jeg 
ikke ser nok, men så kunne man fremhæve det 
i stedet for. 

Men jeg er da udmærket klar over, at der er 
en lang række afgifter forskellige steder i indu- 
strien. Det -  havde jeg nær sagt -  ved jeg vel 
næsten mere om end Fremskridtspartiet, for 
jeg har været med til at indføre mange af dem, 
men jeg synes, at vi må spørge os selv, om det 
er det rigtige styringsredskab i forbindelse med 
miljøet, og det føler jeg mig ikke overbevist 
om, fordi jeg har svært ved at se, at de skulle 
være stærke incitamenter til at indføre renere 
teknologi. De er ikke stærke nok, og så må det 
offentlige yde tilskud, og hvad ved jeg. 

Det må dog være i overensstemmelse med 
Fremskridtspartiets tankegang, at man brugte 
et overordnet markedsprincip, som naturligvis 
tog hensyn til miljøet, og hvis vi kan være eni- 
ge om det, synes jeg, at vi stille og roligt skal 
prøve at diskutere, om der er nogle nye veje 
frem, som i højere grad kan føre til, at virksom- 
hederne får incitamenter til at gøre den rigtige 
miljøindsats. 

(Kort bemærkning). 

Aage Brusgaard (FP): 
Det sidste, fru Lone Dybkjær sagde, er jeg 

faktisk fuldstændig enig i, og vi har et punkt 
senere på dagen om renere teknologi osv., hvor 
vi kan tage debatten op igen, for dér hører den 
bedre hjemme. 

Glønborg (KRF): 


